
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 351/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Istituzione di n.1 "Parcheggio Rosa" nelle immediate vicinanze della Chiesa di 
San Francesco

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03960-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/09/2024 al 27/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

VITO DI LASCIO
12.09.2024
09:58:39 UTC



2OrdD N° 351/2024 del 11/09/2024

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:
 l’Amministrazione comunale, con delibera di Giunta n. 80 del 18/05/2017, ha approvato la proposta di
istituzione  sperimentale  dei  “Parcheggi  rosa”  dedicati alle  donne  in  gravidanza  e  neomamme,  con
individuazione delle aree di sosta della città in cui riservare specifici spazi di cortesia;
 con  ordinanza  dell’U.D.  “Servizi  alla  Persona  -  Ufficio  Mobilità”  n.361/2017  venivano  istituiti
sperimentalmente i cd. “parcheggi rosa” all’interno di alcune delle aree di sosta cittadina riportate nella
delibera di Giunta Comunale n.80/2017;
CONSIDERATO che:
 l’assessorato alla Viabilità, a seguito di richiesta della Consigliera di Parità della Provincia di Potenza, con
nota  via  e-mail  del  4.09.2024  ha  chiesto  all’Ufficio  di  individuare  un’idonea  soluzione  per  istituire  un
"Parcheggio Rosa" nelle immediate vicinanze della Chiesa di San Francesco;
 il Codice della strada non contempla la riserva dei posti alle donne in stato di gravidanza o di genitori
con un bambino di eta' non superiore a due anni, né la possibilità di tracciare strisce di colorazione diversa
rispetto a quanto in esso stabilito (bianche,gialle, blu)
 i cd. “parcheggi rosa”, pertanto sono da intendersi spazi di cortesia all’interno dei parcheggi e/o aree di
sosta tariffata e non tariffata, indicati con apposita segnaletica verticale ed eventualmente simbolo grafico a
terra,  il  cui  uso da parte di  altri  utenti non comporta comunque violazione del  Codice della  Strada né
possibilità di elevare contravvenzione nei confronti dei trasgressori;
RITENUTO  di  istituire  un  “Parcheggio  rosa”  a  titolo  di  cortesia  nei  confronti delle  donne  in  stato  di
gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni,  in via Plebiscito (parte retrostante
la Chiesa di San Francesco) all’interno dell’area di sosta tariffata;
VISTI:
 il Decreto del Sindaco di Potenza n. 65 del 12 luglio 2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  7  del  D.Lgs  n°  285  del  30/4/1992  e  relativo  regolamento  di  esecuzione  D.P.R.  n°  495  del
16/12/1992 e successive modificazioni;

D I S P O N E
dall’apposizione di apposito cartello verticale  

 in via Plebiscito (parte retrostante la Chiesa di San Francesco, all’interno dell’area di sosta tariffata):  
l’istituzione di n.1 “Parcheggi rosa”, a titolo di cortesia nei confronti delle donne in stato di gravidanza o
di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni;

P R E C I S A
-  che la presente ordinanza non costituisce prescrizione ai sensi del Codice della Strada e, pertanto, gli
eventuali trasgressori non potranno essere oggetto di sanzioni;

-  che in corrispondenza di aree di sosta a pagamento, i parcheggi rosa saranno soggetti alla tariffazione
vigente per le strisce blu.

La presente Ordinanza, può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze e
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 all’Ufficio Viabilità – Servizio “Segnaletica”;
 al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio URP, per la pubblicazione.

e, per opportuna conoscenza:
 all’assessorato “Mobilità-Viabilità-Trasporto Pubblico Locale- Bucaletto”;
 all’assessorato “Pari opportunità-Rapporti con la Sanità-Affari Legali”;
 al gestore delle aree di sosta a pagamento ACTA SpA.

                                                                                              Il Dirigente ad interim
                                                                                                              (dott. Vito Di Lascio)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
12.09.2024
09:58:40 UTC


	IL DIRIGENTE



